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Bārbeles centra parkā uz 
Lielās dienas izdarībām 
23. marta saulainajā, 
bet saltajā pēcpusdienā 
saradās pulciņš vietējo un 
tuvākās apkaimes ļaužu – 
pārsvarā bērni un jaunieši.

 Klātesošie uzzināja, ka 
Lielo dienu atzīmē par godu 
pavasara un saules atnākšanai, 
ar rituālām darbībām palīdzot 
zemei un dabai atmosties.

Ziema jau apnikusi
«Lielā diena jeb pavasara 

saulgrieži iezīmē laiku, kad die-
na un nakts ir vienāda garuma. 
Gaisma uzveic tumsu, diena 
kļūst garāka par nakti un iestā-
jas astronomiskais pavasaris. 
Šogad tas notika 20. martā,» 
skaidroja Renārs Manuilovs, 
biedrības «Jaunatne smaidam» 
valdes loceklis.

Bērni vaļsirdīgi atzinās, ka 
garā ziema ir apnikusi, un prie-
cājās, ka ar šūpošanos tiks ielī-
gota saule, kas pasteidzinās pa-

Valsts un pašvaldību autoce-
ļiem papildus piešķirti 10,2 mil-
joni latu. Atvēlētais finansējums 
ļaus pašvaldībām kompensēt 
2012./2013. gada ziemas sezo-
nā pārtērētos līdzekļus brauk-
tuvju uzturēšanai, kā arī veikt 
seguma ārkārtas atjaunošanas 
darbus uz valsts autoceļiem. 

12. martā valdībā tika atbal-
stīts rīkojuma projekts «Par fi-
nanšu līdzekļu piešķiršanu no 
valsts budžeta programmas «Lī-
dzekļi neparedzētiem gadīju-
miem»». Vecumnieku novadam 
plānotais papildu finansējums – 
Ls 25 330 – ļaus nodrošināt 
autoceļu un ielu ikdienas uztu-
rēšanas darbus 2013. gada vasa-
ras sezonā.

Finansējums novada pašval-
dības autoceļu uzturēšanai ir sa-
rucis. 2009. gadā tas bija 143 641 
lats, bet 2013. gadā – 92 954 lati.

Virsmas apstrāde un iesē-
dumu labošana paredzēta arī 
uz valsts autoceļa Ķekava–
Skaistkalne (P89) aptuveni des-
mit kilometru garumā ceļa pos-
mā no Vecumniekiem līdz Bār-
belei. Tam plānotais finansē-
jums – Ls 281 053.

Ceļiem – papildu 
līdzekļi

Vecumnieku novadā ir 340 km 
pašvaldības ceļu, 40 km ielu 
un desmit tiltu.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

à4. lpp.

Bārbelē piedzīvo Lielo dienu
 � Rotā šūpoles un krāso olas

vasara ierašanos. Pirms tam gan 
šūpoles bija jāizrotā ar dzīpa-
riem, jo Lielajā dienā tām jābūt 
koši greznotām.

Sildās ar tēju
Īpaša nozīme pavasara saul-

griežos ir olu krāsošanai. Sim-
boliski veidojot sauli, tiek pie-
saukta dzīvība. Bērni un jaunie-
ši ar dabā atrodamiem materiā-
liem – sūnām, ķērpjiem, lapiņām, 
kā arī griķiem un putraimiem 
noklāja oliņas, ietina drāniņās 
un cēla katlā. Kamēr tās sīpolu 
mizu novārījumā burbuļoja uz 
ugunskura, visi sildījās ar tēju un 
iesaistījās rotaļās. Pēc tam noti-
ka knaulēšanās un olu ēšana.

Biedrība «Jaunatne smai-
dam» kopā ar Vecumnieku no-
vada Domes jaunatnes iniciatī-
vu centru «Active» latviešu 
gadskārtu tradīciju piedzīvoša-
nu Bārbelē aizsāka pirms trim 
gadiem. Latvisko ieražu garā ir 
svinēti Meteņi, pavasara, vasa-
ras un ziemas saulgrieži. «Ticē-
jums vēsta – ja šogad šūpoles 

Renārs Manuilovs sakārto šū-
poles, kas tiek pušķotas ar 
krāsainiem dzīpariem.

Svinot Lielās dienas atnākšanu, Bārbelē tika īstenoti dažādi pavasara saulgriežu rituāli. Neizpa-
lika arī knaulēšanās ar olām.                                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

iekārtas, tad tās jākar arī nāka-
majā gadā, citādi vajās neveik-
smes. Tā kā pavasara saulgrie-
žu izdarības parkā norisinājās 
arī pērn, saprotams, ka šogad 
Lielās dienas svinēšana neva-
rēja izpalikt,» teic Renārs Ma-
nuilovs.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Divi zēni un meitene
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija  

ARVĪDS 
ZVIRBULIS,

Vecumnieku 
novada 
Domes 

deputāts

«Lai dvēselei spēks 
atdzimt no ziemas 
stinguma!»

Šūpoļu laiks

Tirāža – 1500 eksemplāru.

Tradicionālā Lielā talka 
visā Latvijā un arī Vecum-
nieku novadā norisināsies 
20. aprīlī.

Arī šopavasar īpaša vērība 
tiks veltīta ūdenstilpju (upju, 
ezeru) un tām piegulošo teri-
toriju sakopšanai.

Lielās talkas vadmotīvs ir 
«Tīra Latvija sākas tavā galvā!». 
Akcijas mērķis – aicināt cilvē-
kus ne tikai sakopt apkārtni, bet 
arī savā ikdienas dzīvē piemē-
rot principus, kas atbilst talkas 
galvenajam uzdevumam – pa-
nākt, lai 2018. gadā Latvija bū-
tu tīrākā valsts pasaulē, infor-
mē Anna Blaua, kustības «Lie-
lā talka» mediju koordinatore.

Latviju tīru var darīt, ne 
tikai vācot atkritumus. To var 
panākt, mudinot cilvēkus rī-
koties zaļāk, samazinot savas 
ekoloģiskās pēdas nospiedumu. 
Kāpēc gan nepamēģināt šajā 
dienā izmazgāt veļu bez pul-

Lielā talka – 20. aprīlī
vera vai nomazgāt traukus ar 
sodu, nevis ķīmiskajiem lī-
dzekļiem? Atkritumu nemeša-
na mežā vai kur pagadās, to 
vākšana pēc citiem atpūtnie-
kiem, elektroenerģijas taupī-
šana, pārvietošanās ar velosi-
pēdu, puķu stādīšana uz bal-
kona, pagalma soliņa nokrā-
sošana – tas viss ir labs 
ieguldījums tīrākai un zaļākai 
Latvijai.

Arī mūsu novada iedzīvotā-
ji Bārbeles, Kurmenes, Skaist-
kalnes, Stelpes, Valles un Ve-
cumnieku pagastā tiek aicināti 
iesaistīties Lielās talkas akti-
vitātēs un izraudzīties vietas, 
ko 20. aprīlī sakopt. 

Ierosinājumus var izteikt 
Lielās talkas koordinatoram, 
novada pašvaldības izpilddi-
rektoram Guntim Kalniņam (tāl-
runis 29462829), Saimniecības 
nodaļas vadītājam Aivaram Pet-
ruševicam (tālrunis 29464887) 
un pagastu pārvalžu vadītājiem: 
Bārbelē – Ērikai Našeniecei 
(tālrunis 29373009), Kurmenē – 
Agrim Kondrātam (26440809), 
Skaistkalnē – Inetai Skustajai 
(28388976), Stelpē – Elmāram 
Jukonim (29477390), Vallē – 
Ivetai Radziņai (26668961). 

ŽANNA ZĀLĪTE

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

kārtējais termiņš ir 2. aprīlis.
Tos, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo periodu, 

aicinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, 
lai vienlaikus ar pamatparādu neuzkrātos 

soda sankcijas, kas ir 0,05% no pamatparāda 
par katru nokavēto dienu.
Paldies tiem iedzīvotājiem, 

kuri maksājumus veic laikus, ievērojot noteikto termiņu!
Vecumnieku novada dome

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
aprīļa numuriem – 
2. un 16. aprīlis.

E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Vecumnieku novada domes 
Dzimtsarakstu nodaļā no 8. līdz 
22. martam reģistrēta divu pui-
sīšu – Alberta un Riharda – 
un meitenītes Enijas Idas dzim-
šana. 

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ 
Aina Skuja (1937. ga-    

da 21. marts – 2013. gada    
18. marts).

SKAISTKALNES PA-
GASTĀ

Broņislava Galviņa 

(1922. gada 2. aprīlis – 2013. ga-
da 21. marts),

Andris Valaškevičs 
(1969. gada 16. novembris – 
2013. gada 7. marts).

VALLES PAGASTĀ
Osvalds Lērums (1940. ga-

da 6. maijs – 2013. gada        
21. marts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

domes 
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Visi kopā esam sagaidīju-
ši brīdi, kad dienas atkal 

kļuvušas garākas par naktīm. 
Laika apstākļu vērojumi gan 
liecina, ka meteoroloģiskais pa-
vasaris pašlaik par vairāk nekā 
pāris nedēļām kavējas. Jācer, 
ka pa īstam tas atnāks kopā ar 
Lieldienām. 

Jaunais gadalaiks, kas Lat-
vijā iestājās 20. martā, šajās 
dienās ir kā tautas ticējumos 
pamāte – ar siltumu aplaimo, ar 
aukstumu svilina. Tā vien šķiet, 
ka pavasaris un ziema atvadī-
ties iekāpuši šūpolēs un nu sa-
cenšas – kurš kuru pievārēs. 

Šī gada martu ne tikai sais-
tībā ar dabu, bet arī daudza-
jiem neviennozīmīgajiem no-
tikumiem, gribētos dēvēt par 
šūpoļu mēnesi. 

Kā aizsākums šūpļu iekus-
tināšanai pavadīts 8. marts. 
Sievietēm zīmīgais datums, 
kas trauksmainus dara stiprā 
dzimuma prātus, sabiedrībā 
tiek vērtēts dažādi, bet, raugo-
ties notiekošajā, to droši var 
saukt par ziedošas labestības 
dienu. Gluži citādi varēja iz-
just pasaules lielvaru līgotnēs 
veidotās politikas sekas 16. mar-
tā, kas nespēj norimt vēl jo-
projām, bet daudzu mūsu cil-
vēku likteņu piemiņai Latvija 
25. martā tika ietērpta sēru drā-
nās. Neviena no šīm dienām 
nebija vienaldzīga mūsu no-
vada ļaudīm. Pulcējoties atce-
res brīžu pasākumos Bārbelē, 
Skaistkalnē, Vallē un Vecum-
niekos, vietējā sabiedrībā val-
dīja izpratne par dažādo laiku 
griežu notikumiem. 

Kā šūpoļu mēnesim piede-
rīgas gribētos apģist mums ne-

zināmās apkārt notiekošās lie-
tas, par kurām droši vien varēs 
dzirdēt tikai pirms vēlēšanām. 
Sarunās ar cilvēkiem jaušams, 
ka nav mūsu novadā neviena 
politiskā spēka, kas savu solīju-
mu pārliecību būtu skaidrojis 
ļaudīm ikdienā, kā tas tika da-
rīts pirms tam.

Noliekot vēlēšanu šūpo-
ļu svērteņus pagaidām 

malā, vairāk gribas kavēties 
domās par pavasari. Kārtējā 
atmošanās uzjundī ne tikai no-
rises dabā; tā liek atplaukt arī 
cilvēku sirdīm. Ar sulu ritumu 
koku dzīslās tā ļaužu cerības 
padara daudz ticamākas nekā 
gadu mija ziemas vidū. Ticu, 
ka pavasara atmoda dos spēku 
un sparu dvēselei atdzimt no 
ziemas stinguma.

Tāpat kā Jāņu apaļais un 
dzeltenais siers ir vasaras sau-
les zīme, Lieldienu šūpoles ir 
lielo dabas šūpoļu atgādinā-
jums, kurās, ziemai beidzoties, 
tiek iekustināta visa radība. 
Lieldienu šūpoļu drošie vēzie-
ni ļauj ikvienam sajust enerģi-
jas pieplūdumu, noskaņojoties 
pozitīvām domām un labiem 
darbiem. Lai mierīgs un har-
monisks šis šūpoļu laiks!
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XXV Vispārējos latviešu 
dziesmu un XV deju svētkos 
kopā ar citiem mūsu tautas 
tradīciju kopējiem savus 
sasniegumus dejā, dziesmā 
un mūzikā gatavojas izrādīt 
14 amatiermākslas kolektī-
vi no Vecumnieku novada.

Dziesmu un deju svētku tra-
dīcija Latvijā ir nepārtraukts 
radošā darba process, kurā sa-
darbojas tautas mākslas kolek-
tīvi, profesionālie mākslinieki 
un tradicionālās kultūras liet-
pratēji. Atšķirībā no mūsu kai-
miņvalstīm – Igaunijas un Lie-
tuvas – Latvijā Vispārējie lat-
viešu dziesmu un deju svētki 
gadu gaitā ir kļuvuši par Lat-
vijas nacionālās kultūras un 
nācijas identitātes svinībām. 
Tie dod iespēju mūsu valsts 
iedzīvotājiem un viesiem ie-
pazīt un baudīt Latvijas kultū-
ras daudzveidīgās izpausmes.

Nācijas svētceļojums
Pēc savas misijas Dziesmu 

un deju svētki ir kļuvuši par sa-
va veida mūsu  nācijas svētce-
ļojumu, kurā dodas lieli un ma-
zi no visām Latvijas malām, kā 
arī no ārvalstīm. Vērienīgais no-
tikums nenoliedzami ir mūsu 
tautas kopā saucējs un saliedē-
tājs. Latvijas kā nacionālas 
valsts izaugsmes ceļā 2013. ga-

Kopsolī – uz Dziesmu un deju svētkiem
 � Stiprina Latvijas tautas mākslas tradīcijas

da svētkiem būs īpaša loma – 
tie ieskandinās Latvijas ceļu uz 
tās neatkarības simtgades svinī-
bām 2018. gadā, kad nozīmīgo 
svētku gaisotnē notiks nākamie 
Dziesmu un deju svētki.

2013. gada svētku atslēgas 
vārds ir «Līgo – lai top!». Lī-
go latviešu tautas identitātes 
un kultūras tapšanas vēsturē 
un tradīcijā ir viens no nozī-
mīgākajiem dzīvajiem simbo-
liem. Līgo – tas ir pārtapšanas, 
garīgas un fiziskas attīrīšanās, 
auglības un pats galvenais – 
gaismas (saules) – pavadīša-
nas un sagaidīšanas rituāls. 
Apliecinājums tam, ka, seko-
jot dabas saulgriežu ritam, šā-
da atdzimšana ir iespējama ne 

vien katra konkrēta cilvēka, 
bet visas tautas dzīvē.

Šāds iedvesmojošs priekš-
vārds dots 2013. gada Dziesmu 
un deju svētkiem, kas notiks Rī-
gā no 30. jūnija līdz 7. jūlijam.

Jāprecizē repertuārs
Arī Vecumnieku tautas namā 

notiek aktīvs darbs, lai amatier-
mākslas kolektīvi varētu labi 
sagatavoties gan deju, gan koru 
skatēm, kas notiks aprīlī. Dzies-
mu un deju svētkiem pošas 
jauktais koris «Maldugunis» 
(diriģente Sindija Druva, kor-
meistare Agita Alde), jauniešu 
koris «Via Stella» (diriģente 
Liene Batņa), senioru, vidējās 
paaudzes un jauniešu deju ko-
lektīvi «Ozols» (vadītāja Bai-
ba Škrjaba), «Vēveri» (Sarmī-
te Vēvere) un «Vēverīši» (Agi-
ta Seglicka).

Dalībniekiem līdz skatēm 
vēl pulka darāmā – «jāpieslī-
pē» kustības un soļu raksti. 
Dancotājiem palīgā bija iera-
dies Deju svētku mākslinie-
ciskais vadītājs un virsvadī-
tājs Jānis Purviņš, kurš ar 
novada astoņiem deju kolek-
tīviem Vecumnieku tautas   
namā strādāja 15. februārī un 
6. martā garas vakara stundas. 

Arī koristiem šis laiks ir ļo-
ti saspringts – jāprecizē reper-

tuārs, jāvingrina balsis un jā-
domā par priekšnesuma kvali-
tāti.

Vienots 
noformējums

Krietni jāpiestrādā pie ko-
lektīvu vizuālā izskata. Marta 
sākumā vidējās paaudzes deju 
kolektīvam «Vēveri» tika iegā-
dātas jaunas Zemgales reģiona 
tautiskās jostas, korim «Via Stel-
la» top tautas tērpi. Tiek domāts 
arī par novada kolektīvu nofor-
mējumu Dziesmu un deju svēt-
ku gājienā. Ir uzrunāta floristu 
pulciņa vadītāja Līga Lauriņa par 
vienota vizuālā tēla radīšanu.

Dziesmu un deju svētkos Ve-
cumnieku novadu gatavojas pār-
stāvēt astoņi deju kolektīvi, divi 
kori, pūtēju orķestris, sieviešu 
vokālais ansamblis, lauku kape-
la un koklētāju ansamblis.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Deju svētku virsvadītājs Jānis Purviņš mūsu novada dejotājus gan pamācīja, gan uzslavēja. Viņa 
padomos ieklausās senioru deju kopas «Ozols» dalībnieki.                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Līdz 28. martam 
Valles pagasta bibliotēkā 
apskatāma Vecumnieku 

pagasta Misas ciema 
iedzīvotājas Benitas Šmites 

IZSTĀDE 
«Filcējumi –  dekori». 

Laipni aicināti!

Mosties nu, zemīt, un 
uzšūpo plaukumu,
Pietiek reiz sniegu un salnu!
Lieldienu mirdzošo,
saulaino brīnumu
Atnākam gaidu pār kalnu.
  /I. Druva/
Visiem novada ļaudīm Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā vēlam šajā īpašajā 

gaismas atgriešanās laikā vairot sauli un siltumu sevī, 
nezaudēt ticību labajam un rast iedvesmu īstenot 

šķietami nepiepildāmus sapņus. 
Lai cerīgs noskaņojums, tiecoties pretim pavasarim un 

sagaidot Lieldienu brīnumu! 
Priecīgus svētkus!

Vecumnieku novada Dome
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Vecumnieku tautas nama 
amatiermākslas kolektīvi 
aktīvi gatavojas lielajiem 
Dziesmu un deju svētkiem.

Senioru deju kolektīvs 
«Ozols» 2. martā viesojās Sa-
laspils kultūras namā «Rīga-
va», kur pulcējās vecākās pa-
audzes soļu rakstu pratēji no 
visas Latvijas. Sadancī «Ceļā 
uz Dziesmu un deju svētkiem» 
koncertēja tautas mākslas tra-
dīciju kopēji no Ogres, Ķegu-
ma, Ķekavas, Madonas, Si-
guldas, Salaspils, Vecumnie-
kiem un Rīgas. Deju repertu-
ārs bija daudzveidīgs un 
pārdomāts, tajā bija iekļauti 
gan Dziesmusvētkos rādāmie 
priekšnesumi, gan kolektīvu 
«pūrā» esošās dejas. 

Koncertu kuplināja Salas-
pils kultūras nama jauniešu 
vokālais ansamblis. 

Vakars norisinājās ļoti mā-
jīgā un priekpilnā gaisotnē.

B. ŠKRJABA,
deju kolektīva «Ozols» 

vadītāja

«Ozols» dejo 
Salaspilī

Top autoceļa Vecumnieki–
Nereta (P73) rekonstrukcijas 
projekts, kurā paredzēta ietves 
un gājēju pāreju izbūve Valles 
ciemā. Lai uzlabotu satiksmes 
drošību, tiks vērtēts arī pašreiz 
sarežģīti izbraucamais Valles 
krustojums. 

Tiks izstrādāts tilta pār Ri-
ju strautu rekonstrukcijas pro-
jekts Skaistkalnē, plānots veikt 
arī autoceļa Bauska–Linde se-
guma uzlabošanu.

M. MEDIŅŠ,
pašvaldības autoceļu 

pārraugs

Ceļiem – papildu 
līdzekļi
à1. lpp.

Piedalīsies 
projektā

Dome nolēmusi piedalīties 
Āra dzīves apmācību centra 
«Pelēkais vilks» projektā. Tas 
tiks iesniegts Borisa un Ināras 
Teterevu fonda Kopienu pro-
jekta programmā «Nāc un da-
ri! Tu vari!». Pašvaldība iztei-
kusi vēlmi kļūt par sadarbības 
partneri ar līdzfinansējumu – 
Ls 193,60 – telpu nomas mak-
sas apmērā, lai nodrošinātu 
divu dienu apmācību. 

Projekts paredz divu dienu 
kursu «Neformālās izglītības 
metodes darbā ar bērniem un 
jauniešiem» organizēšanu. Ne-
pieciešamais līdzfinansējums ir 
10%, t. i., telpu nodrošināšana 
šīm apmācībām. Maksa par 
Bārbeles tautas nama telpu 
(mazās un lielās zāles) iz-
mantošanu divu dienu nodar-
bībām (20 stundas) saskaņā 
ar Vecumnieku novada Do-
mes apstiprināto izcenojumu 
ir Ls 193,60 (ar PVN).

Apstiprina 
cenrādi

Apstiprināts Bārbeles sko-
las telpu nomas maksas pakal-
pojumu cenrādis.

Ja telpas platība ir līdz     
30 m², maksa par tās izman- 
tošanu ir Ls 5 dienā. Pārē-      
jo telpu (virs 30 m²) noma ir 

Cer uz ERAF līdzfinansējumu
 � 27. februārī Domes sēdē lemtie jautājumi

Ls 1,50 par 1 m² mēnesī vai 
Ls 0,10 par 1 m² stundā. Mak-
sa par ēdamzāles izmantošanu 
ir Ls 5 stundā, par virtuves – 
Ls 3 stundā, bet par virtuves 
aprīkojuma (elektriskā plīts, 
ledusskapis u. c.) lietošanu – 
Ls 10 dienā. Trauku un galda 
piederumu izmantošana vie-
nai personai maksā Ls 0,20 die-
nā.

Šādi paši izcenojumi no-
teikti arī par Kurmenes skolas 
telpu nomu.

Akceptē 
pieteikumu

Deputāti akceptēja Valles 
pašvaldības aģentūras sagata-
voto projekta iesniegumu Ei-
ropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfinansēju-
ma saņemšanai, kā arī tajā ie-
tvertos darbus un līdzekļu ap-
jomu atbilstīgi pieteikumā ie-
kļautajam plānam un projekta 
budžeta kopsavilkumam.

Apstiprināts šāds investīciju 
projekta finanšu plāns: kopējais 
nepieciešamais finansējums – 
425 183,42 lati, t. sk. attiecinā-
mās izmaksas – 351 391,26 
lati. Paredzēts, ka ERAF ie-
guldījums būs 298 682,57, 
pašvaldības – 52 708,69 lati. 
Neattiecināmās izmaksas, pro-
ti, pievienotās vērtības nodok-
lis ir 73 792,16 lati.

Vecumnieku novada Do-
me 2012. gada 25. septembrī 
pieņēma lēmumu «Par tehnis-
ki ekonomiskā pamatojuma 
apstiprināšanu un par saistī-
bām ūdenssaimniecības attīs-
tības investīciju projekta īste-
nošanai», tādējādi apstiprinot 
tehniski ekonomisko pamato-
jumu projektam «Ūdenssaim-
niecības attīstība Vecumnieku 
novada Valles ciemā».

Nosaka 
izcenojumus

Biedrība «Kurmenes viļ-
ņi» projekta «Kurmene ar ska-
tu uz nākotni» ietvaros ir iegā-
dājusies veļas mazgājamo 
mašīnu, kas novietota Kurme-
nes skolas ēkā. Sākot ar aprīli, 
to varēs likt lietā ikviens ie-
dzīvotājs.

Apstiprināti šādi maksas 
pakalpojumi Kurmenes skolā: 
par dušas izmantošanu – Ls 
0,50 (bez PVN) par vienu 
mazgāšanās reizi; par veļas 
mašīnas izmantošanu – Ls 1 
(bez PVN) par vienu mazgā-
šanas reizi.

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš piebilda, ka šā-
di paši izcenojumi ir pakalpo-
jumiem, ko ļaudis var saņemt 
Vecumnieku novada Iniciatī-
vu un aktivitāšu centrā.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Ozola» dejotāji labprāt kon-
certē gan viesos, gan savās 
mājās.  

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 6(82) 2013. gada marts 5. lpp.

Valles evaņģēliski luteriska-
jā baznīcā altāra sega, kā 
arī lielās un mazās kance-
les cakainais greznojums ir 
Annas Burkānes roku 
darbs. Smalkie tamborēju-
mi pirms pāris gadiem 
tapuši vienas ziemas laikā. 

Pērn uz Vasarsvētkiem diev-
nams tika pie diviem apaļa-
jiem galdautiem. Vallietes dari-
nāti ir arī 24 krēsla spilveni, 
ko baznīcas apmeklētāji izman-
to, lai dievkalpojuma laikā ēr-
tāka sēdēšana. Tiesa gan, apmē-
ram pusducis – tie košākie – pa-
zuduši. Laikam kāds domājis, 
ka ķisens ar tamborēto virspu-
si paredzēts promnešanai, pie-
ļauj «Liepkalnu» saimniece un 
skanīgi iesmejas.

Dāvana allaž 
pa rokai

Vallē vai katrs zina, ka An-
nas Burkānes aizraušanās ir 
rokdarbi. 2001. gada vasarā 
plaša izstāde bija sarīkota ak-
tieru brāļu Amtmaņu muzejā 
«Zvanītāju Bukās», kur apska-
tei bija izlikti vairāk nekā simt 
darbu. Toreiz ļaudis brīnījušies, 
pa kuru laiku vietējās pasta 
nodaļas priekšniece pagūst ra-
dīt tik skaistas lietas, ja diena 
aizrit darbā un rūpju netrūkst 
arī paprāvajā saimniecībā. Vi-
ņa atsmējusi, ka savas gaitas 
pakārtojot televīzijas seriālu 
stundām un, veikli rīkojoties ar 
tamboradatu, raksti klājas kār-
tu kārtām. «Es tā neprotu – sē-
dēt rokas klēpī salikusi,» viņa 
noteic.

Nu jau septiņus gadus An-
niņa, kā viņu iesaukuši vietē-
jie, ir pensijā, taču iecienītā 
nodarbe nav atstāta novārtā. 
«Tā ir slimība un to nevar iz-
dziedināt!» – tā savu vaļas-
prieku raksturo valliete.

Pārsteidzoši smalkie un at-
šķirīgie tamborējumi ir cits par 
citu skaistāki. Balti un krāsai-
ni galdauti, pārklāji, aizkari, 
dažādu lielumu sedziņas, klei-
tas, vestes, blūzes, pirkstaiņi 
un dūraiņi, raibu raibas šalles 
un pat grāmatzīmes uzmeista-
rotas, zibinot adatas āķi. 
Daudz lietu viņa darinājusi sa-
vām meitām Ligitai un Anitai, 
arī mazmeitām Edītei un Agi-
tai, draugiem un paziņām.

Rokdarbniecei ir sava krustvārdu mīkla
 � Zib tamboradata, veidojas smalki raksti

«Ejot viesos, man nekad 
nav jālauza galva – ko dāvināt. 
Atliek tik pārskatīt savus krā-
jumus un izraudzīties piemē-
rotāko no rokdarbiem,» teic 
Anniņa. «Braucot draudzes rī-
kotajās ekskursijās, jau ierasts, 
ka man jāsagādā ciemakuku-
lis.»

Izārda un sāk 
no gala

Idejas musturiem tiek aiz-
gūtas, šķirstot rokdarbu žurnā-
lus. «Citi aizraujas ar krust-
vārdu mīklu minēšanu, prāto-
jot, vai izdosies nokļūt līdz at-

slēgas vārdam, bet man saistošs 
šķiet tamborējuma tehniskais 
raksts, kas sākumā arī ir kā 
mīkla, ko cenšos atrisināt, lai 
dabā redzētu, kas sanācis,» sa-
līdzina Anniņa.

Pīnītes, cilpiņas, stabiņi... 
Reizēm «bilde nojūk» un tad 
nekas cits neatliek, kā izārdīt un 
sākt no gala. «Lai raksts veido-
tos, «jātrāpa» uz piemērotiem 
diegiem. Citreiz musturs būs 
skaists, ja tiks izmantots pus-
gublāns, citkārt labāk izskatās 
kokvilnas pavediens,» noslēpu-
mos dalās prasmīgā margotāja.

Annai Burkānei interese par 

rokdarbiem radusies jau bērnī-
bā, jo viņas mamma gan izšuvu-
si, gan adījusi un tamborējusi. 
Ķēriens uz smalkiem darbiem 
ir arī Anniņas meitām Ligitai 
Burkānei un Anitai Kampai. 
«Viņām tāpat kā man – knibinā-
šanās ar diegiem un adatām ir 
gan atpūta, gan prieka avots.»

Šovasar Annas Burkānes 
rokdarbus varēs apskatīt Valles 
pagasta bibliotēkā. Vēl tikai jā-
izraugās skaistākie meistaro-
jumi, jo izrādīt visu, kas gla-
bājas pūralādē, nav iespējams.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Tiklīdz man kaut kas iesāpas, paņemu rokās tamboradatu un visas kaites pāriet,» teic čaklā 
rokdarbniece Anna Burkāne.         Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Jo plānāks pavediens, jo greznāki veidojas tamborējuma or-
namenti, ļaujot pamanīt pat vissīkākās raksta nianses.

Rokdarbu meistare šoziem 
piepildījusi savu sapni – iemā-
cījusies tamborēt dūraiņus. 
Nu tie konkurē ar smalkajiem 
pirkstainajiem cimdiem!
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Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
pašvaldībām» 21. panta pirmās 
daļas 27. punktu, 43. panta pir-
mās daļas 13. punktu, Publisko 
aģentūru likuma 2. panta otro 
daļu, 17. panta otro, ceturto da-
ļu, Ministru kabineta 2008. ga-
da 28. jūlija noteikumu nr. 606
«Noteikumi par darbības pro-
grammas «Infrastruktūra un 
pakalpojumi» papildinājuma 
3.4.1.1. aktivitāti «Ūdenssaim-
niecības infrastruktūras attīstība 
apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000»» 19. punktu 
un Ministru kabineta 2010. gada 
14. septembra noteikumiem 
nr. 843 «Noteikumi par darbības 
programmas «Infrastruktūra un 
pakalpojumi» papildinājuma 
3.6.2.1. aktivitāti «Atbalsts no-
vadu pašvaldību kompleksai at-
tīstībai»».

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi no-

saka Vecumnieku novada paš-
valdības aģentūras «Valles paš-
valdības aģentūra» (turpmāk – 
aģentūra) kompetenci sabiedris-
ko pakalpojumu sniegšanas 
jomā, sniegto maksas pakalpo-
jumu veidus, cenrādi un maksā-
šanas kārtību Vecumnieku no-
vada Stelpes un Valles pagasta 
teritorijās.

2. Aģentūra pakalpojumus 
nodrošina atbilstīgi likumā «Par 
pašvaldībām» noteiktajai paš-
valdības autonomo funkciju 
kompetencei – organizēt ūdens-
apgādes, kanalizācijas, notek-
ūdeņu savākšanas, novadīšanas 
un attīrīšanas (turpmāk – pakal-
pojumi) komunālos pakalpo-
jumus.

3. Aģentūrai pakalpojumu 
sniegšanas teritorijā piešķirtas 
ekskluzīvas tiesības. 

4. Saistošo noteikumu iz-
pildes pārraudzību veic aģentū-
ras direktors, Vecumnieku no-
vada pašvaldības izpilddirek-
tors un Vecumnieku novada 
Domes pilnvarotās personas.

II. Aģentūras manta
5. Aģentūra pakalpojumu 

sniegšanu nodrošina ar Ve-

Saistošie noteikumi nr. 2 «Vecumnieku novada 
pašvaldības aģentūras «Valles pašvaldības aģentūra» 
sniegtie maksas pakalpojumi ūdensapgādē, 
notekūdeņu novadīšanā un attīrīšanā»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2013. GADA 23. JANVĀRĪ.

cumnieku novada pašvaldības 
mantu, kas nodota tās valdīju-
mā. 

6. Aģentūrai ir tiesības ie-
gādāties savai darbībai nepie-
ciešamo kustamo mantu.

7. Tehnisko aprīkojumu 
aģentūra uztur un atjauno at-
bilstīgi pakalpojumu sniegša-
nai noteiktajām prasībām.

8. Aģentūrai ir tiesības iz-
mantot iespējas saņemt atlī-
dzības (kompensācijas) mak-
sājumus – investīcijas sabied-
risko pakalpojumu sniegšanas 
infrastruktūrā – un nosacīju-
mus atlīdzības (kompensāci-
jas) maksājumu aprēķināša-
nai, kontrolei un pārskatīša-
nai, kā arī atlīdzības (kompen-
sācijas) maksājumu pārmaksas 
novēršanai un atmaksāšanai.

9. Uz aģentūras pakalpoju-
mu sniegšanai paredzēto ie-
guldījumu minētajām prasī-
bām attiecināms Eiropas Ko-
misijas 2011. gada 20. decem-
bra lēmums nr. 2012/21/ES 
par līguma par Eiropas Savienī-
bas darbību 106. panta 2. pun-
kta piemērošanu valsts atbal-
stam attiecībā uz kompensāciju 
par sabiedriskajiem pakalpo-
jumiem dažiem uzņēmumiem, 
kuriem uzticēts sniegt pakal-
pojumus ar vispārēju tautsaim-
niecisku nozīmi. 

III. Aģentūras 
sniegtie pakalpojumi 

10. Aģentūras sniegto pa-
kalpojumu veidi:

10.1. ūdensapgāde – ūdens 
ieguve, sagatavošana un pie-
gāde līdz pakalpojuma saņē-
mējam;

10.2. notekūdeņu novadī-
šana un attīrīšana – notekūde-
ņu savākšana, attīrīšana un 
novadīšana līdz iztekai ūdens-
tilpē.

IV. Pakalpojumu 
cenrādis

11. Aģentūra pakalpoju-
mus sniedz saskaņā ar Vecum-
nieku novada Domes apstipri-
nātu cenrādi.

12. Pakalpojuma lietotā-
jiem, kuriem ir uzstādīti ūdens 
skaitītāji, ūdens patēriņš mē-
nesī tiek noteikts saskaņā ar 
skaitītāju rādītājiem. 

13. Pakalpojuma lietotā-
jiem, kuriem nav uzstādīti 
ūdens skaitītāji, ūdens patē-
riņš mēnesī tiek noteikts, ievē-
rojot Latvijas Republikā spē-
kā esošo ārējo normatīvo aktu 
prasības.

14. Dzīvnieku mītnēs, ku-
rās nav uzstādīti ūdens skaitī-
tāji, ūdens patēriņš uz lauk-
saimniecības dzīvniekiem 
mēnesī tiek noteikts:

14.1. aita, kaza – 0,3 m3;
14.2. teļš (vecumā līdz 6 mē-

nešiem) – 0,3 m3;
14.3. cūka – 0,45 m3;
14.4. liellops (no 6 mēnešu 

vecuma līdz 1 gadam) – 0,9 m3;
14.5. liellops (vecumā virs 

1 gada) – 1,95 m3;
14.6. zirgs – 1,8 m3.
15. Maksa par kubikmetru 

ūdens un kanalizāciju Valles 
ciemā (bez pievienotās vērtī-
bas nodokļa – PVN):

15.1. aukstais ūdens –      
Ls 0,36;

15.2. kanalizācija – Ls 0,80.
16. Maksa par kubikmetru 

ūdens un kanalizāciju Stelpes 
ciemā (bez PVN):

16.1. aukstais ūdens –      
Ls 0,70;

16.2. kanalizācija – Ls 0,90.
17. Maksa par kubikmetru 

ūdens un kanalizāciju Nīzeres 
ciemā (bez PVN):

17.1. aukstais ūdens –      
Ls 0,85;

17.2. kanalizācija – Ls 0,40.

V. Norēķinu
kārtība

18. Aģentūra savā vārdā 
izraksta rēķinus par sniegta-
jiem pakalpojumiem un ieka-
sē samaksu, kā arī tai ir savs 
apstiprināts budžets.

19. Par aģentūras rēķinā 
norādīto samaksu par sniegta-
jiem pakalpojumiem lietotāji 
norēķinās skaidrā naudā vai 
veicot pārskaitījumu uz aģen-
tūras izsniegtajā rēķinā norā-
dīto kredītiestādes kontu.  

20. Ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem paliek aģen-
tūras rīcībā un izlietojami pil-
nīgai uzdevumu izpildei ne-
pieciešamo pakalpojumu no-
drošināšanai.

VI. Noslēguma 
jautājumi

21. Aģentūras sniegto pa-
kalpojumu izcenojumi stājas 
spēkā likumā «Par pašvaldī-
bām» noteiktajā kārtībā. 

22. Saistošo noteikumu dar-
bības termiņš ir līdz 2022. ga-
da 31. decembrim.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes 
priekšsēdētājs
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1. Nepieciešamības 
pamatojums.

1.1. Publisko aģentūru liku-
ma 17. panta otrajā daļā no-
teikts, ka aģentūras pašvaldī-
bas uzdevumu īstenošanu no-
drošina, sniedzot maksas pakal-
pojumus saskaņā ar pašvaldības 
Domes apstiprinātu cenrādi, ku-
rā nosaka maksāšanas kārtību, 
likmes un atvieglojumus.

1.2. Likuma 17. panta cetur-
tajā daļā noteikts, ka pašvaldī-
bas aģentūras sniegtos pakal-
pojumus nosaka un to cenrādi 
apstiprina ar pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem.

2. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi nosaka 

Vecumnieku novada pašvaldī-
bas aģentūras «Valles pašvaldī-
bas aģentūra» (turpmāk – aģen-
tūra) kompetenci sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanas jomā, 
sniegto maksas pakalpojumu 
veidus, cenrādi un maksāšanas 

kārtību Vecumnieku novada 
Stelpes un Valles pagasta teri-
torijās.

3. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

Saistošo noteikumu īsteno-
šanas finansiālā ietekme uz paš-
valdības budžetu netiks radīta.

4. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Lai nodrošinātu saistošo no-
teikumu izpildi, nav nepiecie-
šamības veidot jaunas amata 
vietas, un saistošie noteikumi 
neradīs ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Atbildīgā iestāde par sais-
tošo noteikumu izpildi ir Valles 

pašvaldības aģentūra. Saistošo 
noteikumu izpildes pārraudzī-
bu veic aģentūras direktors, Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
izpilddirektors un Vecumnieku 
novada Domes pilnvarotās per-
sonas.

6. Normatīvie akti, 
saskaņā ar kuriem saistošie 
noteikumi sagatavoti.

Saistošie noteikumi izdoti 
saskaņā ar likuma «Par pašval-
dībām» 21. panta pirmās daļas 
27. punktu, 43. panta pirmās 
daļas 13. punktu, Publisko aģen-
tūru likuma 2. panta otro daļu, 
17. panta otro un ceturto daļu, 
Ministru kabineta 2008. gada 
28. jūlija noteikumu nr. 606 «No-
teikumi par darbības program-
mas «Infrastruktūra un pakalpo-
jumi» papildinājuma 3.4.1.1. ak-
tivitāti «Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000»» 19. punktu un Ministru 

kabineta 2010. gada 14. septem-
bra noteikumiem nr. 843 «No-
teikumi par darbības program-
mas «Infrastruktūra un pakal-
pojumi» papildinājuma 3.6.2.1. 
aktivitāti «Atbalsts novadu paš-
valdību kompleksai attīstībai»».

7. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

7.1. Saistošo noteikumu 
izstrādes procesā notikušas 
konsultācijas ar iestādes «Val-
les pašvaldības aģentūra» di-
rektoru, Vecumnieku novada 
domes speciālistiem un Do-
mes deputātiem.

7.2. Saskaņā ar Publisko 
aģentūru likumu, nosakot paš-
valdības aģentūru maksas pa-
kalpojumu izcenojumus, nav 
nepieciešamas konsultācijas ar 
privātpersonām.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 2
«Vecumnieku novada pašvaldības aģentūras 
«Valles pašvaldības aģentūra» sniegtie maksas pakalpojumi 
ūdensapgādē, notekūdeņu novadīšanā un attīrīšanā»

Tikšanos ar Latvijā 
populāro Inesi Ziņģīti no 
Amatas novada Nītaures 
21. martā Kurmenes 
tautas namā apmeklēja 
ap 30 interesentu.

Veselības un optimisma mā-
cības tautskolotāja, kā viņu 
mēdz dēvēt, uz sarunu ar iedzī-
votājiem bija ieradusies, ģēr-
busies vingrošanas kostīmā.

Bez tabletēm
Sasveicinoties ar klāteso-

šajiem, viešņa aicināja minēt, 
bez kā cilvēks nevarētu dzīvot. 
«Bez gaisa, ūdens...,» bikli 
uzskaitīja sievas, taču trešo lie-
tu nosaukt neviens nevarēja. 
«Bez asinsrites!» uzsvēra lek-
tore un piebilda, ka šī «formu-
la» katrā cilvēkā jāieprogram-
mē jau bērnībā. «Veselība ir 
jākopj,» sacīja I. Ziņģīte. 60 ga-
du laikā viņa nav ne santīma 
iztērējusi tabletēm.

Atklājot savu skarbo dzīves-
stāstu, kas daudziem jau bija 

Vēlas patentēt rāpošanas trenažieri
 � Kurmenē interesējas par veselīgu dzīvesveidu

zināms, nodarbības vadītāja, ku-
ra astoņus gadus bijusi parali-
zēta, apmeklētājus iepazīstinā-
ja ar gulēšanai vispiemērotāko 
pozu un spilvena pareizas iz-
vēles nozīmi. Viņa demonstrē-
ja elpošanas vingrinājumus un 
imitēja savu ik rīta rituālu – 

apliešanos, rīvēšanos un rāpo-
šanu. Klātesošie varēja vērot, 
darīt līdzi un iegaumēt, kā pa-
reizi «jāizper» paduses, lai limf-
mezgli funkcionētu un «orga-
nizētu» asinsriti, kā ar sausu 
dvielīti jārīvē ķermenis, lai tas 
būtu vingrs un vesels.

Gūst iedvesmu
Tie, kuri nebija redzējuši 

LTV1 biznesa spēli «Firmas no-
slēpums», jutās pārsteigti, uz-
zinot, ka I. Ziņģīte grasās paten-
tēt savu izgudrojumu – rāpoša-
nas trenažieri. Tam pasaulē nav 
analoga. 

Lekcijas vadītāja atklāja 
sīpola dziednieciskās īpašības 
un «Ziņģītes ziedes» šķietami 
neticamo iedarbību, ārstējot 
čūlas, psoriāzi, dermatītu, odu 
kodumus un pat iesnas. 

Interesenti varēja iegādāties 
Ineses Ziņģītes un Rīgas Stradi-
ņa universitātes profesora, gas-
troenterologa Anatolija Danilā-
na grāmatu «Speķītim nav ne 
vainas jeb Atziņas veselīgai dzī-
vei» ar autores ierakstītu no-
vēlējumu un autogrāfu.

«Guvu enerģiju, optimismu 
un iedvesmu,» pēc tikšanās sa-
cīja kāda kurmeniete, kura bi-
ja apņēmības pilna vairāk lai-
ka atvēlēt rūpēm par veselību.

ŽANNA ZĀLĪTE

«Rāpošana ir neaizstājama gan atveseļojoties pēc smagām sli-
mībām vai traumām, gan ikdienas rūpēs par veselību, stāju un 
labsajūtu,» teic 73 gadus vecā nītauriete Inese Ziņģīte. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Jelgavas krievu biedrības 
«Istok» tautas ansamblis 
«Slavjanočka» 16. martā 
viesojās Misā, kur tika 
svinēta Masļeņica. 

Skanīgas krievu tautas dzies-
mas mijās ar rotaļām, pankūku 
ēšanu un tējas dzeršanu, bet 
svētku izskaņā sniega kupenā 
tika sadedzināta salmu lelle.

Uzaicina viesus
Interesi par seno slāvu svētku 

ieražām, kas saglabājušās līdz 
pat mūsdienām, izrādīja vairāk 
nekā 70 Misas, Beibežu un Ve-
cumnieku iedzīvotāju. 

«Šāds pasākums Misas tautas 
namā notiek pirmo reizi,» atklāj 
iestādes vadītāja Sandra Vēvere. 
«Reiz manās rokās nonāca grā-
matiņa par Masļeņicas svinēša-
nu. Kopā ar sieviešu vokālā an-
sambļa «Vēja meitenes» dalīb-
niecēm domājām, ka vajadzētu 
uzšūt krievu tautas tērpus, iemā-
cīties dziesmas un sarīkot šos 
svētkus. Tā šī doma virmoja gai-
sā līdz brīdim, kad nolēmu uz-
aicināt ciemos «profesionāļus» – 
lai tad viņi pastāsta un parāda, 
kādas ir šo svētku tradīcijas!»  

Pankūku cepšanā iesaistījās 
Misas un Beibežu dāmas – katra 
sarūpēja pa «čupiņai» kāruma, 
arī dažādus ievārījumus un krē-
jumu. Svetlana Antonova bija iz-
cepusi vislielākās pankūkas. Uz 
tautas namu cienastam viņa bi-
ja atnesusi 40, bet vēl 30 atstā-
jusi mājās pašu mielastam. «Mēs 
Masļeņicu nesvinam, taču tra-
dīcijas pēc šajā laikā cepam 
pankūkas. Bērniem ļoti garšo,» 
teic trīs bērnu māmiņa.

Nedēļas garumā
Krievu biedrības «Istok» pār-

stāve Nadežda Mutule pavēstī-
ja, ka Jelgavā ir vairāku tautību 
organizācijas – kopā pulcējas 
latvieši, krievi, baltkrievi, lietu-
vieši, ukraiņi, poļi, ebreji un či-
gāni. Jelgavas nacionālo kultū-
ras biedrību asociācijā jau vairā-
kus gadus darbojas pensionāru 
klubs «Siltā māja», kas apvieno 
seniorus, padarot viņu ikdienu 
interesantāku.

«Regulāri tiek rīkoti tējas va-
kari, svinēti svētki. Mūs apciemo 
sociālās jomas speciālisti, ļoti 
atbalsta pilsētas Domes priekš-
sēdētājs,» teic N. Mutule. «Kat-

Dzied, joko, ēd pankūkas un atvadās no ziemas
 � Misā iepazīst Masļeņicas tradīcijas

ra kopā būšanas reize sniedz 
tādu iedvesmu! Mēs aizmirstam 
visas problēmas.»

Krievu tautas ansambļa 
«Slavjanočka» dalībnieki dzie-
dāja un iepazīstināja ar Masļe-
ņicas tradīcijām. Izrādās, šos 
svētkus svin nedēļas garumā, 
katrai dienai piedēvējot savu 
nosaukumu, nozīmi un noteik-
tus rituālus. Pirmā Masļeņicas 
diena ir «Sagaidīšana», kad jācep 
pankūkas un  no salmiem un ci-
tiem pieejamiem materiāliem jā-
izveido Masļeņicas lelle. Nāka-
mā ir Saspēles diena, kad visi de-
jo un iesaistās rotaļās. Trešajā 
dienā, kam dots nosaukums «Kā-
rumniece», znots apciemo sievas-
māti, cienastā nesot pankūkas. 
Plašajā ceturtdienā («Svinēšana») 
jāpaveic visi saimnieciskie darbi, 
lai atlikušajās nedēļas dienās ar 
vērienu varētu svinēt Masļeņicu. 
Piektdienā («Sievasmātes vaka-
rēšana») ar atbildes viesošanos 
pie znota dodas sievasmāte ar sa-
viem radiem un draugiem. Ses-
tajā dienā ar ziemas simbola – 
salmu lelles – sadedzināšanu tiek 
aizvadīta ziema. Pēdējā ir Pie-
došanas svētdiena, kad pieņemts 
lūgt piedošanu visiem radiem 
un draugiem, uz ko parasti at-
bild ar «Dievs piedos!».

Pareizticīgie Masļeņicu, ko 
senlaikos sauca par «mjasopus-

tom», svin septiņas dienas pirms 
Lielā gavēņa. Šajā nedēļā aiz-
liegts ēst gaļu.

«Masļeņica ir līksmi un drais-
kulīgi seni slāvu svētki, kad ļau-
dis pošas košās drānās, rībina 
tamburīnus, spēlē akordeonu, 
dzied, dejo, dzen jokus, izbauda 
vēl pēdējos ziemas priekus un 
daudz ēd, visvairāk – pankūkas, 
jo tās simbolizē sauli. Šie svēt-
ki sasaucas ar latviešu Mete-
ņiem, kad tiek teiktas ardievas 
apnikušajai ziemai un sagaidīts 
pavasaris,» skaidro N. Mutule.

Dažādu tautību ļaudis
«Televīzijā visu nedēļu vē-

roju, kā plašajā Krievzemē svin 

Masļeņicu. Pirmo reizi par šīm 
tradīcijām uzzināju, sešarpus ga-
dus nodzīvojot Krievijā, kurp 
mani deviņu gadu vecumā ko-
pā ar ģimeni no Vecsaules izsū-
tīja,» stāsta 73 gadus vecā Misas 
iedzīvotāja Rasma Prašķeļēviča. 
Arī viņa, nākot uz tautas namu, 
bija izcepusi pankūkas. «Man ļoti 
patika ansambļa izpildītās dzies-
mas, sievu krāšņie tērpi, bērniem 
sagatavotās rotaļas. Tas ir labi, 
ka cilvēkiem dod iespēju iepa-
zīt citu tautu tradīcijas.»

«Šādā pasākumā esmu pir-
mo reizi. Tagad zināšu, kā svin 
Masļeņicu,» atklāj miseniece 
Benita Šmite.

«Apmeklēt cittautu nacionā-

Ansambļa «Slavjanočka» dalībnieki Misas tautas nama vadītājai Sandrai Vēverei (no labās) uzdā-
vināja Jelgavas kalendāru, grāmatu «Jānis Čakste un Jelgava» un informatīvus materiālus, kas 
raksturo pilsētu un novadu.                                                                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pankūkas ar krējumu vai ievārījumu pie dūšas gāja gan lieliem, 
gan maziem.                                           
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Dzied, joko, ēd pankūkas un atvadās no ziemas
 � Misā iepazīst Masļeņicas tradīcijas

los svētkus vai ne – tā ir katra 
brīva izvēle, jo nevienam nekas 
netiek uzspiests,» teic Vecum-
nieku iedzīvotāja Olga Černišo-
va-Stūriška, komentējot interne-
ta vidē izskanējušās replikas par 
latviešiem svešu tradīciju pie-
kopšanu Misā. 

Šajā ciemā ir ap 750 iedzī-
votāju, vairums – 64,8% – lat-
viešu, taču ir arī krievi (18,1%), 
lietuvieši (7,2%), ukraiņi (2,6%), 
baltkrievi (2,3%) un citu tautī-
bu ļaudis (Iedzīvotāju reģistra 
dati, 2013. gada marts.). «Mi-
senieku nacionālais sastāvs ir 
ļoti dažāds, taču svētki cilvēkus 
vieno, un neviens nešķiro, kuras 
tautas kultūras mantojums tiek 
iepazīts, sagādājot jaukus mir-
kļus iedzīvotājiem,» tā S. Vēvere. 
«Ir doma uzaicināt ciemos kādu 
lietuviešu ansambli, lai izzinā-
tu kaimiņtautas ieražas.»

Dziedāšana turpinājās arī 
pēc koncerta, kad visi šiverējās 
ap patvāri un mielojās ar pankū-

kām. Svētku izskaņā Misas cen-
trā tika sadedzināta salmu lelle. 
Šī rituāla simboliskā nozīme – 
Masļeņica aiziet un kopā ar to 
prom dodas arī ziema. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Bērni sacentās veiklībā, lecot ar maisu. Ātrākās komandas da-
lībnieki balvā saņēma pa pankūkai.

Kopā ar viesiem pazīstamas melodijas izdziedāja sarīkojuma 
apmeklētāji. 

Pastāv uzskats, ka, sadedzinot 
salmu lelli, uguns paņem līdzi 
visu slikto, kas pērn sagādājis 
raizes. 

Skaistkalnes pagasta biblio-
tēkā no 5. līdz 25. martam 
bija apskatāma ceļojošā 
izstāde «Grāmatas ir zāles 
jeb Grāmatu aptieka».

Ik pa laikam iestādes apmek-
lētāji var iepazīties ar Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas darbi-
nieku sarūpētām ekspozīcijām.

Eliksīrs 
dzīvespriekam

Šī gada pirmā izstāde bija 
veltīta biblioterapijai – dziedi-
nāšanai ar grāmatu palīdzību. 
Ekspozīcijas autori neparastā 
veidā atklājuši, ka arī grāmatas 
ir zāles un ka ar lasīšanu var 
stiprināt veselību. Ļaudis tiek 
aicināti vairāk ieklausīties sevī, 
populāru un atzītu rakstnieku 
atziņās, lai paši sev palīdzētu 
apjaust, ka arī atbilstīga lasām-
viela var būt noderīga proble-
mātiskās dzīves situācijās.

Izstāde ir sava veida stāsts 
par mūsdienu bibliotēku, kur 
ikviens apmeklētājs var atrast 
sev nepieciešamo grāmatu – mī-
lestības sīrupu jeb vientulības 
balzamu, pilienus pret slinku-
mu vai ekstraktu pret garlaicību. 
Tur var iegūt pašlaik tik nepie-
ciešamo patriotisma tinktūru, 
zāles krīzes mazināšanai, vita-
mīnus pret skaudību, eliksīru 
dzīvespriekam.

Zeķu kolekcija
Ziema vēl negrasās atkāp-

ties, tādēļ šis ir īsti piemērots 
laiks, lai apmeklētājus ieprieci-
nātu ar vietējās rokdarbnieces 
krāsaino zeķu kolekciju.

Dziedina ar... grāmatu

Bibliotēka visos laikos ir 
bijusi un joprojām ir vārti uz 
pasauli, uz tās vērtīgāko daļu. 
Katra bibliotēka ir īpaša, tajā ir 
neatkārtojama aura, gaisotne, 
noskaņa un smarža, lasītāji un 
apmeklētāji allaž tiek sagaidīti 
kā savās mājās. 

Bibliotēka jau sen vairs nav 
tikai grāmatu krātuve. Tajā pa-
pildus krājuma apstrādes tieša-
jām funkcijām tiek nodrošināta 
iespēja izzināt, pulcēties un bied-
roties, gūt jaunas atziņas un ie-
rosmes.

Ikviens tiek laipni gaidīts 
Skaistkalnes pagasta bibliotēkā!

D. JAKUŠKA un 
Z. SAULĪTE

Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkā

Nesteidzīgi izvēloties lasām-
vielu, bibliotēkas apmeklētāji 
var aplūkot vietējās rokdarb-
nieces adīto zeķu pārus.

Foto – D. JAKUŠKA

Biblioterapeites lomā iejutusies Daiga Jakuška. Sīrupu, balza-
mu, pilienu un eliksīru klāstā viņai palīdz orientēties vietējās 
aptiekas vadītājs Jurģis Siliņš.                       Foto – Z. SAULĪTE
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Lai justu līdzi topošajiem 
absolventiem un lūkotu, ko 
jaunieši trīs gadu laikā ir 
paveikuši, 9. martā 
Skaistkalnes tautas namā 
pulcējās pagasta iedzīvotāji, 
12. klases skolēnu draugi 
un vecāki.

Skaistkalnes vidusskolas 
12. klases jaunieši savā Žeton-
vakarā iejutās apsūdzēto lomā – 
skolasbiedri bija iesūtījuši da-
žādas sūdzības, lai audzēkņiem 
netiktu izsniegti žetongredzeni. 
Tiesnesis (skolotājs Ingus Pa-
vinkšnis) lasīja apsūdzības un 
gudroja, vai atzīt divpadsmitos 
par topošajiem absolventiem vai 
ne, bet aizstāves pienākumus 
bija uzņēmusies 12. klases mī-
ļā audzinātāja Ludmila Lācīte.

Stāsta anekdotes
Skolēni centās sevi «attais-

not», rādot dažādus priekšne-
sumus. 

Viņi smīdināja publiku ar 
anekdotēm, Egidijs Kondrots 
spēlēja ģitāru un dziedāja, bet 
Aiga Karelsone runāja Aspazi-
jas dzejoli «Es esmu nebēdne 
meitene». Jaunietes dejoja dzies-
mas «My boyfriend» pavadībā, 
Liene Šlajeva, Kristiāna Dre-
vinska, Ginta Bergmane izpil-
dīja dziesmu krievu valodā, sa-
vukārt Dāvis Jankovičs prieku 
par pilngadību izdejoja skaņ-
darba «Man šodien 18 gadu» 
ritmos. Kaspars Valškevics de-
monstrēja teicamu trompetes 
spēli, kā arī atveidoja bargo 
tēti anekdošu lugā. Skatītājiem 

Žetonvakarā 12. klasi «sūdz tiesā»
 � Audzēkņiem ir spēcīgi pretargumenti 

smieklu devu nodrošināja Ar-
mands Vinogradovs un Sandis 
Tērauds, kuri humoristiski at-
klāja krievu alfabēta zināša-
nas. 

Kā pierādījumi «tiesā» tika 
izmantoti dažādi video mate-
riāli, kuros bija gan apsūdzības, 
gan pretargumenti. Noslēgu-
mā visi kopā izpildīja Mārtiņa 
Freimaņa dziesmu «Dzīve kā 
košums» un grupas «Astro’-
n’out» singlu «Tici sev», kur 
katrs skolēns nodziedāja ne-
lielu fragmentu. 

Ieklausās 
raksturojumā

12. klases audzēkņi saņēma 
žetongredzenus ar skolas ģerbo-
ni un ieklausījās klasesbiedru 
raksturojumā, kas bija savīts ar 
novēlējumu turpmākajai dzīvei. 

Lielu paldies divpadsmitie 
un audzinātāja L. Lācīte teic 
skolotājai Ingrīdai Zemļinskai 
par palīdzību dziesmu sagata-
vošanā, skolotājam Ingum Pa-
vinkšnim par atsaucību un ie-
saistīšanos sarīkojuma tapšanā, 
skolotājai Lolitai Silakaktiņai 

Skaistkalnes vidusskolas 12. klases jaunieši sevi attaisnoja «tiesā», apliecinot, ka ir topošo ab-
solventu vārda cienīgi.                                                                       Foto – E. GETMANČUKS

un direktorei Svetlanai Vāver-
niecei par labajiem vārdiem, 
Gatim Rutkovskim par pasāku-
ma un mēģinājumu apskaņoša-
nu, Intai Skadorvai, Kasparam 
Bartašēvicam, Kristapam Zie-
melim par palīdzēšanu, Skaist-
kalnes vidusskolas pedagogiem 
par mīļo un saprotošo attieksmi, 
kā arī vecākiem, brāļiem, māsām 
un draugiem par lielo atbalstu. 

Uz tikšanos izlaidumā!
K. DREVINSKA,

Skaistkalnes vidusskolas 
12. klases audzēkne

Lieldienas vēsturiski ir paši 
lielākie kristiešu svētki. Katru 
svētdienu kristīgās draudzes 
pasaulē svin tieši Lieldienu no-
tikumu – Jēzus Kristus augšām-
celšanos. Krievu valodā tas ir 
ietverts pat svētdienas nosauku-
mā – augšāmcelšanās (voskre-
seņije), kuru neizdevās no-
mainīt pat ilgajos 70 Dieva no-
liegšanas gados.

Jau piekto pavasari Vecum-
nieku baznīcā tiks svinēts pilns 
piecu dievkalpojumu Lieldienu 
cikls. Tas sākās ar Pūpolu svēt-
dienas dievkalpojumu 24. mar-

Kristus augšāmcelšanās svētki
tā. Tālāk paredzēts trīs diev-
kalpojumu cikls, kas pēc būtī-
bas ir viens dievkalpojums. 

Zaļajā ceturtdienā tiks at-
zīmēta Svētā vakarēdiena iedi-
bināšana. Jau dievkalpojuma 
sākumā no liturģijas pazudīs 
muzikālais pavadījums, ko atkal 
varēs dzirdēt tikai sestdienas 
nakts dievkalpojumā, kad sim-
boliski tiks sagaidīta Kristus 
augšāmcelšanās. Vidū ir Lielās 
piektdienas dievkalpojums, ku-
rā tiks pieminēta Kristus krus-
ta nāve un secībā izdzīvoti šie 
notikumi. Piektdienā pēc diev-

kalpojuma notiks kopīgs eku-
mēnisks gājiens – Krusta ceļš. 
Sestdienas nakts dievkalpo-
jums tiks iesākts ar ugunskura 
aizdegšanu ezermalā, no kura 
baznīcā tiks ienesta aizdegta 
Lieldienu svece. Līdz pusnak-
tij norisināsies arī Kristīšanas 
sakraments, kas ir sena baznī-
cas tradīcija. Ciklu noslēgs 
Lieldienu rīta svētdienas diev-
kalpojums. 

Dieva svētītus visiem Kris-
tus augšāmcelšanās svētkus!

J. MORICS,
mācītājs

Vecumnieku pagasta 
pensionāru un invalīdu 

biedrība «Virši» 
AICINA SAVĀ PULKĀ 
jaunus dalībniekus! 

Biedru nauda – Ls 2 gadā. 
Lūdzu esošos un jaunos 
biedrus maksājumu veikt 

līdz 10. aprīlim, 
sazinoties ar 

Rasmu Matuļoni 
(tālr. 26793727), 
Vizmu Janišoni 
(tālr. 26249017) 
vai Mārīti Vītolu 
(tālr. 26892319).
Biedrības «Virši» valdes

 priekšsēdētāja Mārīte Vītola
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Vecumnieku novada otrās 
orientēšanās sacensības 
telpās, ko rīkoja tūrisma un 
orientēšanās sporta klubs 
«Eko O», 2. martā norisinā-
jās Valles vidusskolas 
sporta zālē.

Ar pietiekami plašajiem un 
sarežģītajiem labirintu risinā-
jumiem iepazinās 18 dalībnie-
ku, kuri pārstāvēja gan Vecum-
nieku novadu, gan Rīgas re-
ģionu. Viņu vidū bija bērni un 
jaunieši, kuri pirmo reizi pie-
dalījās sacīkstēs, kā arī jau 
pieredzējuši orientieristi.

Vīriešu konkurencē uzva-
ru izcīnīja 2012. gada Latvijas 
orientēšanās izlases dalībnieks 
Alvis Reinsons. Dāmu grupā 
startēja divas daiļā dzimuma 
pārstāves. Šajā duelī labirintu 
ātrāk izskrēja un visus nepiecie-
šamos kontrolpunktus atrada 
Inese Bajāre (Rīga) no Eko O». 
13 līdz 16 gadu vecu jauniešu 
grupā bija trīs dalībnieki. Par 
uzvarētāju kļuva mūsu kluba 
pārstāvis Toms Jaunzemis no 
Misas. 13 līdz 16 gadu vecu 
meiteņu grupā startēja viņa 
māsa Anna Jaunzeme, arī viņa 
ir «Eko O» biedre.

Meiteņu grupā līdz 12 gadu 
vecumam no divām dalībnie-
cēm labākā bija Irbe Blūma no 
Rīgas reģiona. Savukārt zēnu 
grupā līdz 12 gadu vecumam 
par uzvarētāju kļuva Aleksis 
Aņisimovs. Jaunākais sacensī-
bu dalībnieks – sešus gadus 
vecais Gustavs Jaunzemis no 
Misas V12 grupas finālu veica 
15 minūtēs un trīs sekundēs.  

Orientēšanās sporta sezonas 
sākums vairs nav aiz kalniem, 
tāpēc klubs jau domā par treni-
ņu organizēšanu Vecumnieku 
novada mežos. Dalībnieki tur-
pinās aktīvi apmeklēt lielāka un 
mazāka mēroga sacensības da-
žādos Latvijas reģionos. 27. jū-
lijā notiks Vecumnieku nova-
da orientēšanās čempionāts.

Vairāk informācijas par klu-
ba aktivitātēm – interneta mājas-
lapā www.jaunatne-i.lv. Aktīvā-
kie sociālo tīklu lietotāji mums 
var sekot, apmeklējot www.
draugiem.lv/ekoo, www.face-
book.com/toskekoo un www.
twitter.com/tosk_ekko.

M. ŠTEINALTS,
biedrības «Jaunatne 
smaidam» pārstāvis

Organizēs 
treniņus mežos

Lieldienu dievkalpojumi
Vecumnieku baznīcā

28. martā plkst. 19 – Zaļās ceturtdienas vakara dievkal-
pojums,

29. martā plkst. 11 – Lielās piektdienas dievkalpojums 
un Krusta ceļš,

30. martā plkst. 22 – Lieldienu nakts dievkalpojums ar 
Kristīšanas sakramentu un simbolisku Kristus augšāmcelša-
nās sagaidīšanu,

31. martā plkst. 11 – Lieldienu rīta dievkalpojums.
Valles baznīcā

29. martā plkst. 14 – Lielās piektdienas dievkalpojums,
31. martā plkst. 14 – Lieldienu dievkalpojums.

Pansionātā «Atvasara»
1. aprīlī plkst. 11.30 – Lieldienu dievkalpojums.

Biedrības «Jaunatne smai-
dam» valdes loceklis Renārs 
Manuilovs no 1. līdz 
4. martam piedalījās 
Eiropas Brīvprātīgā darba 
organizāciju apvienības 
ALLIANCE tehniskajā sanāk-
smē, kas notika Pještjani 
(Piešt’any) pilsētā Slovākijā. 

ALLIANCE ir starptautiska 
nevalstiskā jauniešu organizāci-
ja, kas apvieno nacionālās orga-
nizācijas vairāk nekā 50 valstīs. 
Ar brīvprātīgā darba palīdzību 
tiek veicināta starpkultūru izglī-
tība, iecietība un miers. ALLI-
ANCE tika izveidota 1982. gadā, 
pašlaik tajā darbojas 48 dalībor-
ganizācijas un 37 partnerorgani-
zācijas.

Viens no nozīmīgākajiem 
gada pasākumiem ir ALLIAN-
CE tehniskā sanāksme, kas al-
laž notiek marta sākumā. Aici-
nājumam to apmeklēt atsaucās 

Plašas iespējas apceļot pasauli
 � Var sekmēt nozīmīgu vietējo projektu norisi

arī biedrība «Jaunatne smai-
dam».

Brīvprātīgā darba 
nometnes

Tehniskās sanāksmes mēr-
ķis ir iepazīstināt sadarbības 
partnerus ar brīvprātīgā darba 
nometņu programmām. Šī gada 
tehniskajā sanāksmē piedalī-
jās vairāk nekā 180 dalībnieku 
no 48 valstīm. Biedrība «Jau-
natne smaidam» prezentēja gan 
savas četras brīvprātīgā darba 
nometnes, gan  organizāciju, jo 
tas ir būtisks priekšnoteikums 
veiksmīgai sadarbībai nākotnē.

Tikšanās laikā partnerorga-
nizācijas iepazīstināja ar savu 
darbību un plānoto nometņu 
programmu. 

Brīvprātīgā darba nometnes 
norit no vienas līdz trim nedē-
ļām, sekmējot kāda nozīmīga 
vietējā projekta norisi visbiežāk 
vides, renovācijas un sociālajā 

jomā. Parasti nometnēs pieda-
lās no sešiem līdz 15 dalībnie-
kiem, vienu valsti var pārstāvēt 
ne vairāk kā divi interesenti. 
Brīvprātīgā darba nometnes – 
tā ir lieliska iespēja apceļot 
pasauli ar pievienoto vērtību. 
Tā vietā, lai dzīvotu dārgās 
viesnīcās un kūrortos vai sē-
dētu tūristu grupu autobusos, 
ikviens var iesaistīties kādā 
vietējai kopienai nozīmīgā pro-
jektā, piemēram, rotaļu lauku-
ma vai dabas takas izveidē, jau-
niešu centra remontdarbos, vi-
des aizsardzības aktivitātēs u. c.  
Līdztekus brīvprātīgajam dar-
bam iespējams iepazīt vietējo 
kultūru, iegūt jaunus draugus 
un, protams, praktiski apgūt 
kādu no svešvalodām. 

Arī senioriem 
un ģimenēm

Brīvprātīgā darba nometnes 
nav tikai jauniešu privilēģija, 
tā ir iespēja sevi apliecināt arī 
senioriem, pusmūža cilvēkiem 
un pat ģimenēm. 1998. gadā 
ALLIANCE izveidoja pieeja-
mības stratēģiju, kas sekmē 
jauniešu un pieaugušo ar iero-
bežotām iespējām iesaistīšanos 
brīvprātīgā darba projektos. Tas 
dod iespēju viņiem stiprināt 
pašapziņu, motivāciju un pie-
derības izjūtu.

Organizējot nometnes Lat-
vijā, biedrībai «Jaunatne smai-
dam» ir iespēja nosūtīt jaunie-
šus uz nometnēm visā pasaulē. 
Sīkāka informācija biedrības 
interneta mājaslapā www.jau-
natne-i.lv un speciāli izveidotā 
vietnē sociālajā portālā www.
draugiem.lv/brivpratigais. 

Informāciju sagatavojis
R. MANUILOVS

Sanāksmi Slovākijā apmeklēja jauniešu nevalstisko organizāciju pārstāvji no četriem kontinentiem.
Foto – P. DZURJANINS
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Pasniedz medaļas
Iecavas novada 18. atklāta-

jā čempionātā basketbolā, kas 
no pagājušā gada decembra līdz 
šī gada februārim notika Iecavā, 
sporta namā «Dartija», pieda-
lījās arī divas Vecumnieku no-
vada komandas – «Misa» un 
«Vecumnieki».

Pavisam turnīrā sacentās 12 
spēcīgas vienības, t. sk. labākie 
Iecavas basketbolisti, sportisti 
no Jelgavas, Ķekavas un VEF 
sporta skolas. 

Komandā «Misa» spēlēja 
bijušie un pašreizējie Sporta sko-
las audzēkņi: K. Zauers, G. Bal-
diņš, G. Meļņiks, R. Mišukov-
skis, V. Puzanskis, G. Zaļmežs, 
A. Spangers, J. Janišons, K. Spal-
va, J. Pelēcis, E. Muļars un   
H. Nungurs. Tika aizvadītas 11 
spēles. Finālā par 3. – 4. vietu 
«Misa» cīnījās ar komandu 
«Ozolu 15», ko divu spēļu 
summā izdevās pieveikt, ie-
gūstot 3. vietu. Komanda «Ve-
cumnieki» ierindojās 10. vietā.

Apbalvošanas ceremonijā 
laureāti saņēma medaļas no 
leģendārā basketbolista – 
1965. gada Eiropas čempiona 
Visvalža Eglīša – rokām.

«3 pret 3»
22. februārī un 1. martā Val-

les vidusskolas sporta zālē nori-
sinājās Vecumnieku novada iz-
glītības iestāžu sacensības bas-
ketbolā «3 pret 3». Dalībnieki 
mērojās spēkiem četrās vecu-
ma grupās.

Kopumā startēja 40 koman-
du: no Valles un Misas – pa 12, 
no Vecumniekiem – 11, no Stel-
pes – trīs, bet no Skaistkalnes – 
divas. Godalgotas vietas izcīnī-
ja deviņas vienības no Misas vi-
dusskolas, pa sešām no Valles un 
Vecumnieku vidusskolas, vie-
nu – Stelpes pamatskolas un 
vienu Skaistkalnes vidussko-
las komanda.

Trīs uzvaras
Latvijas Republikas čem-

pionāta basketbolā U–13 grupā 
trešā posma otrās kārtas spēles 
notika Kandavā 9. un 10. martā. 

Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas komanda uzvarēja 
Talsu vienību (rezultāts – 50:33), 

Uz starta līnijas – basketbolisti

I. Miglinieka basketbola skolas 
komandu (39:31) un sportistus 
no Saldus (46:30), bet piedzī-
voja zaudējumu, sacenšoties 
ar Kandavas basketbolistiem 
(20:50). Vislabāk veicās Mārim 
Eņģelim (42 punkti), U. Meža-
vilkam (31 punkts) un M. Veģim 
(28 punkti). Nākamās spēles 
paredzētas 13. un 14. aprīlī.

Brauks uz ārzemēm
Lieldienu brīvdienas Fran-

cijā pavadīs Kristers Spalva un 
Kristaps Neimanis, kuri ir iekļu-
vuši Latvijas U–18 regbija iz-
lasē.

Uz Austrijas galvaspilsētu 
Vīni devušies desmit Vecumnie-
ku novada Domes sporta skolas  
audzēkņu, lai piedalītos starp-
tautiskā basketbola turnīrā.

J. ORINSKIS,
novada Domes sporta 

skolas basketbola treneris

Misas komanda Iecavas novada 18. atklātajā čempionātā 
basketbolā izcīnīja bronzas medaļas. Kopā ar sportistiem tre-
neris Juris Orinskis (vidū no kreisās) un kādreizējais Eiropas 
čempions basketbolā Visvaldis Eglītis.                                                                             

Foto – E. ARĀJA

22. februārī Valles vidusskolas sporta zālē sacentās Vecumnieku novada izglītības iestāžu 4. – 
5. un 8. – 9. klašu komandas.

Spēlē par 1. – 2. vietu Misas vidusskolas 9. kla-
ses audzēknis Elnurs Muļars raida bumbu Stel-
pes pamatskolas puišu sargātajā grozā. 

Valles vidusskolas 5. klases skolniecei Airitai 
Cimermanei metienu grozā traucē veikt Ve-
cumnieku vidusskolas pārstāves.

Foto – U. VARNEVIČS («Bauskas Dzīve»)
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Tie, kuri vēlas lietderīgi 
pavadīt brīvo laiku un ir 
aktīva dzīvesveida cienītāji, 
par sportisko norišu trūku-
mu nevarētu sūdzēties.

Ikvienam ir bijusi iespēja 
piedalīties turnīros un sacensī-
bās gan pašu mājās, gan kai-
miņu novados. 

«Bebri» kļūst 
par čempioniem

Vecumnieku novada atklā-
tais čempionāts volejbolā vī-
riešiem noslēdzās 1. martā.

Sacensībās piedalījās sešas 
komandas, kuras izspēlēja apļa 
turnīru, bet četras spēcīgākās 
tikās play-off cīņās. Šoreiz ār-
pus četrinieka palika  vienības 
«VNDSS» (Vecumnieku no-
vada Domes sporta skola) un 
«Veterāni» (Vecumnieki).

Spēlē par trešo vietu tikās 
«Valle» un «JIZZ» (Vecum-
nieki). Vallieši šoreiz spēlēja 
piecu cilvēku sastāvā, turklāt 
komandā bija arī viena dāma. 
Vecumnieku puišiem nebija ne 
mazāko izredžu uz pozitīvu iz-
nākumu, līdz ar to «JIZZ» bija 
jāsamierinās ar pārliecinošu 
zaudējumu un ceturto vietu.

Finālā tikās «Bebri» (ko-
mandu veidoja dalībnieki no 
Vecumniekiem, Bauskas, Me-
žotnes, Rundāles) un «Sisjuri-
ti» (Vecumnieki). Šajā mačā 
komandai «Sisjuriti» nespēja 
palīdzēt divi traumas guvušie 
spēlētāji, taču tas neliedza ra-
dīt skatītājiem intrigu visas 
spēles garumā. Šoreiz spēcī-
gāki izrādījās «Bebri», kuri 
sāncenšus uzvarēja ar rezultā-
tu 3:1 un tika pie Vecumnieku 
novada Domes gādātā kausa 
un medaļām. 

Latvijas Sporta veterānu 
savienības rīkotās 
vieglatlētikas sacensības 
telpās Rīgas Sporta manēžā 
notika 16. februārī.

Vecumnieku novadu pārstā-
vēja četri sportisti, kuri startē-
ja piecās disciplīnās.

Labākie sasniegumi mūsē-
jiem bija lodes grūšanas sekto-
rā, kur savu meistarību demons-
trēja trīs Vecumnieku novada 
vīri. Otro vietu vecuma grupā 
55+ izcīnīja Jānis Kocers, bet 
otro vietu vecuma grupā 35+ 
ieguva Raivis Melgailis. Ce-
turtais labākais sniegums bija 
Jānim Eihmanim (35+).

60 m sprintā ceturtajā vie-
tā ierindojās Rihards Melgai-
lis (60+), kuram bija ceturtais 
labākais rezultāts arī trīssoļ-
lēkšanā. 

Tāllēkšanas sektorā izgāja 
trīs mūsu sportisti. Otro vietu 
izcīnīja Raivis Melgailis, tre-
šo – Rihards Melgailis, bet 
sestajā vietā palika Jānis Eih-
manis. Pie medaļas Jānis Eih-
manis tika augstlēkšanas sek-
torā, uzrādot sudraba godal-
gas cienīgu rezultātu.

Paldies veterāniem par snie-
gumu.

I. SPROĢIS,
sporta darba 
organizators

Volejbols un sporta spēles
 � Iespēja sevi apliecināt ir ikvienam 

Labākā spēlētāja balvu ie-
guva Artūrs Kauliņš («Bebri»).

Vietu sadalījums čempionā-
tā bija šāds: 1. vieta – «Bebri», 
2. – «Sisjuriti», 3. – «Valle», 
4. – «JIZZ», 5. – «Veterāni», 
6. vieta – komanda «VNDSS».

Iegūst trešo vietu
Bauskas novada pašvaldī-

bas atklātajās 4. ziemas/pava-
sara sporta spēlēs, kas norisi-
nājās 2. martā, piedalījās arī 
komanda no Vecumniekiem.

Mūsu novadu pārstāvēja 
Guntars Stipins, Reno Roga, 
Ingus Trušinskis, Olita Simaš-
ko, Ilze Užule, Lonija Stare – 
dartā jeb šautriņu mešanā, Ul-
dis Neimanis, Raimonds Mu-
cenieks, Linda Bagdone – gal-
da tenisā, Ivars Zadovskis, 
Ivars Sprancis – zolē, Māris 
Kalniņš, Jānis Kalējs – šahā. 
Kopvērtējumā Vecumnieku no-
vads ieguva trešo vietu (rezul-
tāti atsevišķos sporta veidos 
aplūkojami tabulā).

Individuālas sacensības no-
tika tikai galda hokejā. Visas 
pārējās disciplīnas tika iekļau-
tas komandu kopvērtējumā.

Paldies dalībniekiem, kuri 
pārstāvēja Vecumnieku nova-
du.

Kauss paliek 
mājās

Novada Domes sporta sko-
las zālē 9. martā pulcējās vīri, 
kuri vecāki par 35 gadiem, lai 
sacenstos par Vecumnieku no-
vada pašvaldības dāvāto kau-
su volejbolā veterāniem.

Turnīrā piedalījās piecas 
komandas. Lai noskaidrotu uz-
varētāju, tika izspēlēts apļa 
turnīrs līdz diviem uzvarētiem 
setiem.

Cīņas bija ļoti spraigas, 
vairāki spēļu iznākumi – ne-
gaidīti. Par lielāko pārsteigu-
mu parūpējās Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienes-
ta (VUGD) Bauskas nodaļas 
komanda, kas, pašaizliedzīgi 
stājoties pretī ikvienam sān-
censim, turnīra noslēgumā ti-
ka atalgota ar trešo vietu. Aiz 
baušķeniekiem palika viena 
no turnīra favorītēm – Īslīces 
komanda – un vienība «JK» 
(Bauska), kam sacīkšu laikā 
radās problēmas ar sastāva 
nokomplektēšanu. 

Otrajā vietā, spēkojoties ar 
Īslīces un VUGD komandu 
pārstāvjiem, ierindojās vīri no 
Mežotnes. Stabilāko sniegu-
mu turnīrā rādīja mājinieki – 
Vecumnieku vīri (Guntis Kal-
niņš, Andris Tupiņš, Jānis Ko-
vals, Ints Kalniņš, Edgars 
Gulbis, Ivars Sproģis, Ainars 
Balcers) –, kuri, nezaudējot 
nevienā setā, izcīnīja novada 
Domes dāvāto kausu.

Paldies visiem dalībnie-
kiem, kuri atbrauca uz Ve-
cumniekiem, paldies nedau-
dzajiem atbalstītājiem.

17. martā Griķu pamatsko-
las zālē noslēdzās Bauskas 
novada čempionāts volejbolā 
veterāniem. Tajā Vecumnieku 
pārstāvji astoņu komandu kon-
kurencē izcīnīja zeltu. Panā-
kumus kaldināja Guntis Kal-
niņš, Andris Tupiņš, Jānis Ko-
vals, Ints Kalniņš, Edgars Gul-
bis, Ivars Sproģis, Ainars 
Balcers, Rihards Melgailis, 
Raivis Melgailis un Māris 
Plēsnieks.

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators 

Stelpes un Vecumnieku 
pagastā

Komandu ieskaitē ņemti vērā pieci labākie rezultāti.

Bauskas novada pašvaldības atklāto 4. ziemas/pavasara sporta spēļu rezultāti
Pagasts/
novads Šahs Dambrete Galda 

teniss Badmintons Darts Zole Novuss Punkti Vieta
Bauska 5. 1. 4. 5. 2. 9. 2. 14 2.
Ceraukste 3. 6. 5. 2. 5. 6. – 21 6.
Code – 4. 7. 6. 3. 2. 3. 18 4.
Dāviņi – – – – – 8. – 8 (–4) 10.
Gailīši 2. 3. 2. 4. 4. 1. 5. 12 1.
Mežotne – 5. 8. 3. 7. 3. 7. 25 7.
Īslīce – – 1. – 6. 4. 4. 15 (–1) 8.
Iecava – – – 1. – – – 1 (–4) 9.
Rundāle 1. 2. 3. – – 7. 6. 19 5.
Vecumnieki 4. – 6. – 1. 5. 1. 17 3.

Sacenšas 
vieglatlēti

30. martā plkst. 9 
Skaistkalnes tautas 

namā – 
Lieldienu 

zoles turnīrs.
 Laipni aicināti piedalīties!



tists uzrādīja jaunu personisko 
rekordu gan raušanas, gan grū-
šanas vingrinājumā ar 24 kg 
«vērtām» svarbumbām. 

Šīs sacensības bija labs tre-
niņš visiem SK «Vecumnieki» 
svara bumbu cēlājiem.

S. JUŠKĒVICA
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Sporta kluba (SK) «Vecum-
nieki» svarbumbu cēlāji 
guvuši panākumus Latvijas 
23. universiādē.

16. martā Rīgas Tehniskās 
universitātes sporta zālē norisi-
nājās Latvijas 23. universiāde 
svarbumbu celšanā. Tajā pie-
dalījās Latvijas augstskolu stu-
denti. Arī SK «Vecumnieki» 
studējošie puiši devās uz šīm 
sacensībām. 

Māris Rubulis, pārstāvot Ju-
ridisko koledžu, startēja ar 32 kg 
smagām bumbām. Viņa svara 
kategorijā meistarību demons-
trēja četri dalībnieki. Pieveicot 
konkurentus, M. Rubulis pēc 
zelta medaļas kāpa uz apbalvo-
šanas pjedestāla augstākā pa-
kāpiena.

Edgars Getmančuks, Latvi-
jas Sporta pedagoģijas akadē-
mijas students, deviņu puišu 
konkurencē ieguva godpilno 
2. vietu. Šajās sacensībās, ņe-
mot rokās 32 kg smagas bum-

Uzrāda jaunu personisko rekordu
 � Panākumus gūst svarbumbu cēlāji

bas, viņam izdevās sasniegt 
savu līdz šim labāko rezultātu.

Andrejs Getmančuks, kurš 
studē Latvijas Lauksaimniecī-
bas universitātē Jelgavā, ierin-
dojās 4. vietā. No šīs augstsko-
las pārstāvjiem viņam bija la-
bākais rezultāts, turklāt spor-

No Latvijas 23. universiādes ar zelta medaļu mājās atgriezās 
Māris Rubulis (no labās), bet sudrabu izcīnīja Edgars Getmančuks.              

Foto no S. Juškēvicas personiskā arhīva.

Latvijas Republikas 
66. skolēnu finālsacensības 
frīsbijā norisinājās Ogrē 
22. februārī.

Tajās piedalījās arī Misas 
vidusskolas meiteņu komanda. 
Tā kā sportistes šādās sacīkstēs 
startēja pirmo reizi, uzvara ne-
tika gūta, taču pieredze un 
jauni draugi gan.

Spēkiem un meistarībā mē-
rojās septiņu skolu komandas: 
trīs no Ventspils, divas no Ogres, 
pa vienai no Rīgas un Misas. 
Sacensību noslēgumā mūsu mei-
tenes ierindojās sestajā vietā. 
Komandā spēlēja: U. Kisiļica, 
D. Blate, I. Vītola, S. Indrik-
sone, J. Antonova, V. Sadovi-
na, M. Pūne un A. Krastiņa.

Frīsbiju spēlē, izmantojot 
175 gramus smagu lidojošu 
disku. Šis aktīvais bezkontak-
ta komandu sporta veids Lat-
vijā popularitāti sāka iekarot 
pirms dažiem gadiem.

J. ORINSKIS, 
Misas vidusskolas

sporta skolotājs

Ogrē spēlē 
frīsbiju

Vecumnieku novada Domes 
sporta skolas vecākās gru-
pas puiši veiksmīgi startē 
Latvijas jaunatnes čempio-
nātā volejbolā A grupā.

Pirmajā kārtā, aizvadot se-
šas spēles, tika izcīnītas trīs uz-
varas. Talsu sporta skolas ko-
manda tika pārspēta ar rezul-
tātu 3:0, Siguldas ģimnāzijas – 
ar 3:2, bet Bauskas novada Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas pār-
stāvji – ar rezultātu 3:0. 

Atzīstami startē 
Latvijas čempionātā

Mūsu puišiem nācās atzīt 
arī trīs sāncenšu pārākumu, 
piekāpjoties Jēkabpils sporta 
skolas (3:0), Rīgas volejbola 
skolas (0:3) un Jelgavas spor-
ta centra (2:3) komandām.

Pirmajā kārtā mūsu jau-
nieši savā apakšgrupā ieņēma 
4. vietu, kas dos iespēju spēlēt 
trešajā finālgrupā.

J. PLŪME,
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas 
treneris

No vizbulītēm, pūpoliem un zālēm,
No bērzu pumpuriem šis laiks ir austs,
Ko Lieldienas ir atnesušas plaukstās,
Mūs aicinot gan priecāties, gan mīlēt
Un pašiem mīlestību paust.
 /F. Bārda/

31. martā plkst. 14
Skaistkalnes tautas namā mazie skaistkalnieši 

tiek aicināti 
svinēt Lieldienas 

kopā ar Pīli un Zaķi.

Plkst. 22 – Lieldienu BALLE 
pie galdiņiem 

kopā ar Elgaru.

                                    5. aprīlī plkst. 9 no Skaistkalnes 
                                    tiek organizēts brauciens uz 

                                    21. starptautisko lauksaimniecības, 
                               lopkopības, mežkopības, celtniecības, 

                           vides veidošanas un labiekārtošanas 

kas norisināsies izstāžu kompleksā «Rāmava».
Izstādes apmeklējums un brauciens – BEZ MAKSAS.

Pieteikties pie lauku attīstības speciālistes 
Aigas Saldābolas (tālr. 28705298) un konsultantes 

Anitas Smilškalnes (tālr. 26330808) līdz 4. aprīlim.

9. aprīlī plkst. 10 Bārbeles tautas namā –
 INFORMATĪVS SEMINĀRS 

«Darba aizsardzības sistēmas izveidošana lauksaimniecības 
uzņēmumos un izmaiņas meža likumdošanā».

PROGRAMMĀ:
t Darba vides iekšējās uzraudzības kārtība, 
t Risku izvērtēšana,   t Darba aizsardzības pasākumu plāns, 
t Apmācības kārtība darba aizsardzības jautājumos, 
t Darba aprīkojums, t Darba vietas iekārtošana, 
t Obligātās veselības pārbaudes.  

Lektores: Ruta Priede, Mg. darba aizsardzībā, Rita Dašči-
ora, Meža konsultāciju pakalpojuma centra mežsaimniecī-
bas konsultante.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 28705298 lauku 
attīstības speciālistei Aigai Saldābolai.

IZSTĀDI «Pavasaris 2013», 
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki februārī 
piedalījās 12 izbraukumos.

3. februārī Vecumnieku pa-
gastā pie neapsaimniekotas fer-
mas dega atkritumi 1 m2 platībā.

28. februārī Vecumniekos 
dega elektrības transformators.

Ledus ir trausls
Iestājoties siltākam laikam, 

Latvijas ūdenstilpēs samazinās 
ledus biezums – tas kļūst plā-
nāks un trauslāks, palielinās 
risks ielūst.

Ja ir vēlme nodarboties ar 
zemledus makšķerēšanu, neva-
jadzētu to darīt vienatnē. Dro-
šāk būtu šim vaļaspriekam ļau-
ties kopā ar vēl kādu, kurš ne-
pieciešamības gadījumā varē-
tu palīdzēt. Izejot no mājām, 
noteikti jāņem līdzi uzlādēts 
telefons, kas ievietots ūdensne-
caurlaidīgā iepakojumā. Māji-
niekiem pēc iespējas precīzāk 
jānorāda plānotā atrašanās vie-
ta un laiks, kad iecerēts atgriez-
ties. Līdzi jāņem rezerves ap-
ģērbs un termoss ar siltu un 
saldu tēju.

Ja gadās ielūst ledū, ir jāzi-
na, kā šādā situācijā pareizi rī-

Kūlas dedzinātājus bargi sodīs
koties. Lūk, svarīgākie padomi:
t Skaļi jāsauc palīgā, bet 

apkārtējiem nekavējoties jāzva-
na glābējiem pa tālruni 112;
t Jācenšas saglabāt mieru 

un nostabilizēt elpošanu;
t Lai palīdzētu, nelaimē no-

kļuvušajam jātuvojas rāpus vai 
guļus, bet ne līdz pašai ielūzuma 
vietai. Apmēram no 2 – 5 metru 
attāluma ielūzušajam jāpamet 
aukla, sasieti apģērba gabali, 
garš koks vai kāds cits priekš-
mets. Ja glābēji ir vairāki, citam 
no cita jāatrodas 2 – 3 metru 
attālumā;
t Izvelkot cietušo uz ledus 

vai pašam izkļūstot no ūdens, 
rāpus jāvirzās prom no bīstamās 
vietas līdz krastam. Lai izkļūtu 
no ūdens, makšķerniekiem ie-
teicams ņemt līdzi ledus irbu-
ļus vai āķus, ar ko var ieķerties 
ledū un izvilkt sevi laukā no 
ūdens. Šādas palīgierīces ir 
viegli pagatavojamas arī mājas 
apstākļos, izmantojot koka ga-
balu un naglas.

Jāizsauc mediķi
Lai palīdzētu ledū ielūzu-

šam cilvēkam pēc izglābšanās:
t Nekavējoties jāizsauc 

neatliekamā medicīniskā palī-
dzība, zvanot pa tālruni 113;
t Cietušais jānovieto siltā 

telpā vai vismaz aizvējā, jāat-
brīvo no mitrajām drānām un 
apaviem, jāsaģērbj sausās drē-

bēs, jāsasedz (var izmantot au-
tomašīnas aptieciņā esošo foli-
ja segu);
t Ja vien cilvēks var un ir 

pie apziņas, viņš droši var kus-
tēties, jo tas palīdzēs sasildīties;
t Ja cietušajam nav trau-

cēta apziņa, viņam jādod silts, 
salds dzēriens. Nedrīkst dot al-
koholu, jo tas veicina ķermeņa 
atdzišanu.

VUGD aicina iedzīvotājus 
nebūt vienaldzīgiem un, pama-
not uz ledus cilvēkus, kuri at-
rodas pārāk tālu no krasta, neka-
vējoties ziņot glābšanas die-
nestam, zvanot pa tālruni 112.

Sakopj jau rudenī
Šogad reģistrēti jau vairāki 

kūlas ugunsgrēki. Pārsvarā pēr-
nā zāle liesmojusi Kurzemes pu-
sē, kur sniegs tikpat kā nokusis. 

Arī šopavasar stingri tiks 
kontrolēts, kā tiek ievērotas  
Ministru kabineta noteikumu    
nr. 82 «Ugunsdrošības notei-
kumi» (17.02.2004.) prasības. 
Ja VUGD pārstāvji konstatēs 
pārkāpumus, tiks uzsākta ad-
ministratīvā lietvedība saska-
ņā ar Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksu.

Ugunsdrošības noteikumu 
3. punkts paredz – ikvienas 
personas pienākums ir nepie-
ļaut ugunsgrēka izcelšanos vai 
darbības, kas var izraisīt uguns-
grēku. Savukārt 20. punktā no-

teikts, ka objekta teritorija regu-
lāri ir jāattīra no degtspējīgiem 
atkritumiem, bet ap ēkām 10 
metru plata josla – no sausās 
zāles un nenovākto kultūraugu 
atliekām. Zemes īpašnieka (val-
dītāja) pienākums ir veikt visu 
nepieciešamo, lai objekta teri-
torijā nenotiktu kūlas dedzinā-
šana. Ugunsdrošības prasību 
pārkāpēji un pērnās zāles svi-
linātāji tiks bargi sodīti.

Pēdējos gados kūlas uguns-
grēku skaits samazinās. Tas 
saistīts ar plaši izvērsto infor-
matīvo kampaņu un ievērojamo 
naudas sodu (pat arestu), kas 
tiek piemērots sausās zāles de-
dzinātājiem. Mainījusies arī ie-
dzīvotāju apziņa – cilvēki sa-
vus īpašumus cenšas sakopt 
jau rudenī, lai neveidotos kūla.

Arī šogad VUGD sadarbo-
sies ar Lauku atbalsta dienestu 
un sniegs informāciju par pla-
tībām, kur liesmojusi pērnā zā-
le. Kur šādi gadījumi būs reģis-
trēti, zemes īpašniekiem tiks sa-
mazināts Eiropas Savienības 
mazāk labvēlīgo apvidu mak-
sājums.

/VUGD preses centra
 informācija./

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

11. aprīlī plkst. 10 
Vecumnieku novada 

Iniciatīvu un aktivitāšu centrā 
Rīgas ielā 29a (pagrabiņā) Vecumniekos – 

INFORMATĪVS SEMINĀRS 
«Jauni noteikumi Eiropas 
Savienības (ES) tiešajiem 

maksājumiem 
2013. gadā 

un izmaiņas meža likumdošanā».
PROGRAMMĀ:
t Aktuāla informācija ES tiešo maksāju-

mu pieteikšanas kārtībā 2013. gadā. Lek-
tors Jānis Vilmanis, Lauku atbalsta dienesta 
Tiešo maksājumu nodaļas vadītājs;
t Lauku zemju īpašniekiem saistošas 

izmaiņas meža likumdošanā. Lektore Rita 
Daščiora, Meža konsultāciju pakalpojumu 
centra mežsaimniecības konsultante. 

Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 28705298 
lauku attīstības speciālistei 

Aigai Saldābolai.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
no 12. līdz 22. martam.

13. martā Vecumniekos kā-
da 1957. gadā dzimuša vīrieša 
dzīvoklī un garāžā kriminālpro-
cesa ietvaros tika veikta sank-
cionēta kratīšana. Tās laikā iz-
ņemti 38 720 cigarešu bez Lat-
vijas Republikas akcīzes mar-
kām un nelegālais alkohols – 
140 litru atšķaidīta spirta. Vī-
rietis nodarbojies ar grādīgās 
dziras fasēšanu un realizāciju. 
Uzsākts kriminālprocess.

14. martā plkst. 14.30 Val-
les pagastā ceļa Bauska–Aiz-

Veikalā nozog cigaretes
kraukle 35. kilometrā notika sa-
tiksmes negadījums. 1955. gadā 
dzimis automašīnas «Mitsubis-
hi Canter» vadītājs netika galā 
ar spēkrata vadāmību – auto 
nobrauca no ceļa, ietriecās kokā 
un apgāzās. Šoferis guvis mie-
sas bojājumus.

14. martā īsi pirms plkst. 21 
Vecumniekos, veikalā «Elvi», 
no plaukta pie kases nozagtas 
vairākas cigarešu paciņas. Uz-
sākts kriminālprocess.

17. martā ap plkst. 18 Stel-
pes pagastā par alkoholiskā 
dzēriena – alus – lietošanu ad-
ministratīvā pārkāpuma pro-
tokols noformēts 1997. gadā 
dzimušam jaunietim.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze
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Visiem cilvēkiem es vēlu
To, ko ļoti vēlos pats:
Iemācīties nenožēlot
Padarīto it nekad!
  /A. Auziņš/

Pavasarīgus sveicienus sūtām 
Voldemāram Krotovam 

65 gadu jubilejā un 
Alvilam Naķelim 70. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Ir jāmāk novecot,
par sevi slēpjot sāpi,
Ka aptrūkst vārdu,
kas spēj saulē celt.
Bet, lai vai kādas krāsas
būtu mūža vāpei,
pats galvenais,
lai tas nav bijis velts!
  /K. Apškrūma/
Vissirsnīgākie sveicieni un 

laba vēlējumi Sofijai Pašņikovai 
dižajā jubilejā!

        Stelpes pagasta pensionāru  
                  biedrība «Dižstelpe»

28. martā plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā 

ar UZVEDUMU 
«Jaucības un nejaucības» 
(pēc rakstnieces Andas 

Līces grāmatu motīviem) 
viesosies aktrise 
Lāsma Kugrēna.

Piedalās: aktrises dēli 
Jānis Mūrnieks un 

Jēkabs Reinis. 
Muzikālais pavadījums – 

Elīna Līce.
Biļetes cena – Ls 3.

Ik rītus acis bērzos izmazgāt 
  jo spodri baltas
Un nevienu ļaunu, nedz rūgtu domu 
  nepielaist sev klāt; 
Ar smaidu dzīvot, tēva dubļus brist 
  un laikiem pāri
Ar acīm aizdarītām saredzēt sev 
  dvēselē bezgala pavasari.

  /L. Briedis/
Saulainus sveicienus sūtām 

Stasei Burkovskai un 
Jozam Kaminskim 75 gadu jubilejā, 

Antonijai Arseņenkovai 80. dzimšanas dienā!
Kurmenes pagasta pārvalde

31. martā plkst. 20 Kurmenes tautas namā 
atpūtas vakarā «Dejo, dejo Lieldienās» 

kopā ar grupu «Klaidonis» dažādu stilu dejas izrādīs jauniešu 
deju kolektīvs «Vanadziņi» no Skaistkalnes, 
Kurmenes tautas nama ritma deju grupa, 

deju grupa «Ir varianti» un līnijdejotāji no Pilsrundāles.
Darbosies bufete. Galdiņus pieteikt iepriekš. Ieejas maksa – Ls 2.

31. martā plkst. 13 
Misas tautas namā – 

Lieldienu pasākums 
lieliem un maziem.

       Plkst. 22 – 
       Lieldienu olu 

        BALLE kopā ar
       Gunāru Kaupužu.      
           Ieejas maksa – 

Ls 2.

1. aprīlī plkst. 12 Vecumniekos, 
Rīgas ielā 40, notiks 

mini Lieldienu «zaķošanās». 
Lieli un mazi tiek aicināti meklēt olas, 
ripināt līdzpaņemtās oliņas, piedalīties 

konkursā par skaistāko olu un iesaistīties 
atrakcijās. Būs arī balvas. 

Visus gaida netradicionāla izšūpošanās. 
Zaķu mammas uz ugunskura vārīs zāļu tēju.

Uz tikšanos Otrajās Lieldienās!

Ja tev laime dzīvo līdzās,
prieku citiem dod!
Neskumsti par pavasari,
plūsti plūdumā.
Visam dzīvē savi laiki –
izbaudi ar sirdi tos.
  /I. Tora/

Sirsnīgi sveicam 
Eleonoru Maisaku 60 gadu jubilejā, 

Dzintru Poli 70. dzimšanas dienā, 
Skaidrīti Ģiedri 80. šūpļa svētkos.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Dievs, dod labu veselību
Dzīves kalnā augšup iet.
Un ar gadu bagātību
Kalna galā sauli sniegt.
  /V. Kokle-Līviņa/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Ivaram Skreijam 
55 gadu jubilejā

un Sofijai Pašņikovai 
95. dzimšanas dienā.

Stelpes pagasta pārvalde

Martā dzeguzes nekūko,
Tāpēc nepūlies skaitīt gadus.
Martā dzeguzes nekūko, 
Vēji šūpo pūpoliem galvas.
Pie krūtīm to pūkas pieliec
Kā visskaistākās mūža balvas.
  /A. Vējāns/

Sirsnīgi suminām Juri Audzijonu 
70 gadu jubilejā, Helēnu Kokinu, 

Gunāru Mikaini un Vasiliju Kirilovu 
80. šūpļa svētkos, Juzefu Stonkieni 

85. dzimumdienā, Fjodoru Baravoju, 
90. mūža pavasari sagaidot,  un 

Konstantinu Strelitu-Strēli 91. dzimšanas dienā.
Novada Sociālais dienests


